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2023 was weer een ‘normaal’ examenjaar, waar weer een cspe afgenomen is. In tegenstelling tot de 
voorgaande jaren (2020, 2021) golden er geen verzachtende maatregelen meer voor 
examenkandidaten, ondanks het feit dat de leerlingen die deelgenomen hebben aan het cspe drie jaar 
‘corona-onderwijs’ gevolgd hadden.

Net als voorgaande jaren is docenten in de beroepsgerichte programma’s gevraagd door middel van het 
invullen van een enquête hun mening te geven over het cspe. De enquête is ontwikkeld door CvTE en 
SPV. Resultaten worden gedeeld met CvTE, Cito en, per profiel, de platforms van de beroepsgerichte 
programma’s waarop de enquête betrekking heeft.

Sinds de invoering van de profielen in het vmbo in 2016 evalueert SPV, in samenwerking met CvTE en 
Cito, de cspe’s. In niet-coronajaren heeft deze evaluatie tot doel om na te gaan of de cspe’s passend 
waren bij de afsluiting van de beroepsgerichte profielvakken. Daarnaast wordt, mede op basis van de 
reacties op de enquête, de N-norm voor de cspe’s vastgesteld. Net als voorgaande jaren heeft de 
enquête gedurende de hele officiële afnametermijn van het cspe (van begin april tot begin juli) 
opengestaan.

De enquête is net als voorgaande jaren in 2023 onder de aandacht gebracht via nieuwsbrieven, van SPV 
en van de platforms, via de website en via LinkedIn, en door er aandacht voor te vragen tijdens webinars 
over de examens 2023 en tijdens het Examenfestival.

Docenten die de enquête hebben ingevuld, is gevraagd om voor elke leerweg afzonderlijk een enquête 
in vullen. Dit vraagt relatief veel tijd van respondenten, maar geeft wel een zo duidelijk mogelijk beeld.
597 docenten hebben aan deze oproep gehoor gegeven. Zij vulden in totaal 830 formulieren in. Dat er 
meer formulieren ingevuld zijn dan dat er respondenten waren, komt doordat voor elke leerweg een 
apart formulier ingevuld moet worden en docenten vaak aan meer dan één leerweg lesgeven. 

In vergelijking tot voorgaande ‘niet-corona-jaren’ is het aantal respondenten op de cspe-enquête 
gedaald. In vergelijking tot de voorgaande twee jaar, toen er vanwege corona met een aangepaste 
enquête gewerkt werd, is het aantal respondenten juist flink gestegen, bijna verdubbeld.

In 2023 is de enquête ook ingevuld door docenten die lesgeven in het profiel Maritiem en Techniek. Dit 
profiel wordt op vier scholen in Nederland aangeboden en maakte in voorgaande jaren geen gebruik 
van de enquête omdat er voor dit profiel een cspe door de scholen zelf wordt ontwikkeld.

De enquêteresultaten zijn per profiel uitgesplitst. De resultaten worden gedeeld met de platforms voor 
de betreffende profielen. Voor SPV is een samenvatting van de resultaten gemaakt. Hierbij is vooral 
gekeken naar antwoord op meer algemene vragen. Deze vragen zijn:
•   Welke versie van het cspe heeft u gebruikt?
•   In welk leerjaar heeft u examen afgenomen?
•   Hoe vond u over het algemeen de inhoud van het cspe?
•   Hoe beoordeelt u de voorlichting over het cspe?

Algemeen

Inleiding

Pagina 1



148

205

79

138

188

66

Basisberoepsgerichte leerweg (BB)

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB)

Gemengde leerweg (GL)

Blauw Rood

52%

52%
48%

54%
46%

48%

289

394

147

35%

47%

18%

Basisberoepsgerichte leerweg (BB)

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB)

Gemengde leerweg (GL)

Voorbereiding

Algemeen

76

216

75

108

33

21

1

22

71

207

9%

26%

9%

13%

4%

3%

3%

9%

25%

BWI

D&P

E&O

Groen

HBR

M&T

MaT

MVI

PIE

Z&W

Aantal ingevulde enquêtes per profiel(1)

Aantal ingevulde enquêtes per leerweg

Leerjaar

3 4 3 & 4

BWI 17% 83% 0%

D&P 6% 88% 6%

E&O 3% 96% 1%

Groen 4% 88% 8%

HBR 21% 79% 0%

M&T 19% 71% 10%

MaT 100% 0% 0%

MVI 9% 86% 5%

PIE 10% 87% 3%

Z&W 6% 86% 8%

Gebruikte versie van het cspe per leerweg

Leerjaar waarin profielvak voor de leerweg werd afgesloten

Heeft u in voorbereiding op het profielvak-cspe gebruik gemaakt van het grijze vlekken exemplaar?

10%

90%

Nee

Ja

1- Niet elk profiel wordt op iedere school aangeboden, vandaar het verschil in respons per profiel.
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8%

10%

92%

90%

Blauw

Rood

Ja Nee

Blauw

Rood

178

274

355

81

20%

31%

40%

9%

Op papier

Instructiefilmpje

Op papier en instructiefilmpje

Niet gebruikt

Syllabus

Moeilijkheidsgraad

14%

10%

18%

43%

21%

13%

32%

7%

20%

86%

90%

82%

57%

79%

88%

68%

93%

80%

BWI

D&P

E&O

Groen

HBR

M&T

MVI

PIE

Z&W

Ja Nee

Uitgesplitst per examenversie

7%

15%

5%

9%

10%

27%

10%

13%

100%

93%

85%

95%

91%

90%

100%

73%

90%

87%

BWI

D&P

E&O

Groen

HBR

M&T

MaT

MVI

PIE

Z&W

Uitgesplitst per profiel

Heeft u gegevens gemist in het grijze vlekken exemplaar?

Op welke wijze is gebruik gemaakt van de instructie voor de kandidaat?

Bevat het profielvak-cspe opdrachten die buiten de inhoud van de syllabus voor het profielvak vallen?
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Basisberoepsgerichte leerweg (BB)

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB)

Gemengde leerweg (GL)

Moeilijkheidsgraad

80%

57%

64%

78%

20%

43%

34%

20%

Onderdeel A

Onderdeel B

Onderdeel C

Onderdeel D

Blauw

67%

66%

62%

76%

30%

29%

33%

20%

Onderdeel A

Onderdeel B

Onderdeel C

Onderdeel D

Rood

71%

60%

60%

76%

24%

39%

38%

21%

Onderdeel A

Onderdeel B

Onderdeel C

Onderdeel D

Blauw

63%

63%

59%

73%

32%

35%

40%

22%

Onderdeel A

Onderdeel B

Onderdeel C

Onderdeel D

Rood

56%

68%

62%

81%

39%

28%

29%

12%

Onderdeel A

Onderdeel B

Onderdeel C

Onderdeel D

Blauw

67%

64%

73%

83%

30%

35%

26%

12%

Onderdeel A

Onderdeel B

Onderdeel C

Onderdeel D

Rood

Moeilijkheidsgraad van het profievak-cspe per onderdeel en per leerweg

Te makkelijk Te moeilijkOp niveau
(% niet getoond in grafiek)
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Taalgebruik

Correctievoorschrift

59%

69%

77%

41%

31%

23%

Basisberoepsgerichte leerweg (BB)

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB)

Gemengde leerweg (GL)

Ja NeeBlauw

71%

73%

85%

29%

27%

14%

Basisberoepsgerichte leerweg (BB)

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB)

Gemengde leerweg (GL)

Rood

79%

77%

76%

21%

23%

24%

Basisberoepsgerichte leerweg (BB)

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB)

Gemengde leerweg (GL)

Ja NeeBlauw

81%

83%

88%

19%

17%

12%

Basisberoepsgerichte leerweg (BB)

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB)

Gemengde leerweg (GL)

Rood

Maakt het profielvak cspe voldoende onderscheid tussen de vaardige en minder vaardige kandidaat?

Sluit het taalgebruik in het profielvak-cspe aan bij het niveau van de leerweg?

Is het correctievoorschrift van dit profielvak-cspe duidelijk en bruikbaar?

72%

69%

74%

28%

31%

26%

Basisberoepsgerichte leerweg (BB)

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB)

Gemengde leerweg (GL)

72%

70%

28%

30%

Blauw

Rood

Ja Nee

Blauw

Rood
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Vernieuwing

76%

7%

17%

geen problemen tijdens de voorbereiding en afname.

problemen in de voorbereidingsperiode.

problemen bij de afname.

52%

61%

53%

48%

39%

47%

Basisberoepsgerichte leerweg (BB)

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB)

Gemengde leerweg (GL)

Ja NeeBlauw

59%

57%

59%

41%

43%

41%

Basisberoepsgerichte leerweg (BB)

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB)

Gemengde leerweg (GL)

Rood

31%

39%

16%

10%

26%

8%

17%

19%

40%

50%

23%

16%

26%

21%

38%

38%

28%

9%

57%

72%

42%

67%

44%

42%

Brochure cspe’s beroepsgerichte profielvakken 2023

Informatie van de website examenblad.nl

Webinar voorlichting Facet en andere applicaties 29
november

Bijeenkomst SPV 17 januari

Examenfestival 14 en 15 maart

Webinar normering cspe's 30 maart

Informatie van de website van SPV (o.a. de veelgestelde
vragen)

Informatie vanuit de Examenlijn / het Examenloket

goed voldoende niet voldoende niet gelezen/gezien
(% niet getoond in grafiek)

Heeft u bij beoordeling gebruik gemaakt van meegeleverde digitale correctievoorschrift?

Heeft het gebruik van het digitale correctievoorschrift meerwaarde bij correctie?

De voorbereiding op en de afname van het onderdeel met opdrachten in Facet heeft…?

Hoe heeft u de informatievoorziening (vooraf) ervaren?

97%

91%

3%

9%

Blauw

Rood

Blauw

Rood
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